



2024年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕

2024年9月13日

株主コミュニティ銘柄

会社名 太陽毛絲紡績株式会社

EDINET コード E00555

URL <https://taiyo-keito.co.jp>

本社所在地 埼玉県川口市上青木五丁目5番9号

代表者 代表取締役社長 内山 正治

問合せ先責任者 取締役管理部長 太田 仁典 TEL (048) 265-2414

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2024年10月期第3四半期の連結業績 (2023年11月1日～2024年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第3四半期	387	△ 5.1	29	3.8	36	1.2	48	—
2023年10月期第3四半期	408	3.0	28	162.8	35	106.2	△ 9	—

(注) 包括利益 2024年10月期第3四半期 108百万円 (18.6%) 2023年10月期第3四半期 91百万円 (101.1%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年10月期第3四半期	13	70	—	—
2023年10月期第3四半期	△ 2	80	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年10月期第3四半期	3,531	1,843	52.2	517	50
2023年10月期	3,468	1,740	50.2	488	54

(参考) 自己資本 2024年10月期第3四半期 1,843百万円 2023年10月期 1,740百万円

(3) 連結キャッシュ・フロー状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	
2024年10月期第3四半期	94	15	△ 55	95	
2023年10月期第3四半期	△ 4	△ 5	1	41	

2. 配当の状況

	年間配当金					合計				
	第1四半期		第2四半期		第3四半期		期末			
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭		
2023年10月期	—	—	—	—	—	—	1	50	1	50
2024年10月期	—	—	—	—	—	—				
2024年10月期(予想)							1	50	1	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年10月期の連結業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	600	6.9	42	△ 7.4	48	△ 5.8	58	244.9	16	28

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年10月期3Q	3,589,000株	2023年10月期	3,589,000株
2024年10月期3Q	27,255株	2023年10月期	27,255株
2024年10月期3Q	3,561,745株	2023年10月期3Q	3,562,245株

(参考)個別業績の概要

1. 2024年10月期第3四半期の個別業績（2023年11月1日～2024年7月31日）

(1)個別経営成績(累計)

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2024年10月期第3四半期	360	△ 5.3	21	15.9	28	10.5	41	—	11	59
2023年10月期第3四半期	380	5.2	18	13.1	25	21.0	△ 19	—	△ 5	55

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年10月期第3四半期	3,538	1,850	52.3	519	41
2023年10月期	3,479	1,754	50.4	492	57

(参考)自己資本 2024年10月期第3四半期 1,850百万円 2023年10月期 1,754百万円

2. 2024年10月期の個別業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	550	5.1	32	2.9	38	5.1	48	1,358.5	13	48

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローの状況	2
(4) 今後の見通し	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結株主資本等変動計算書	6
(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. (参考) 四半期財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
(3) 四半期株主資本等変動計算書	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、内閣府発表の2024年4～6月期国内総生産(GDP)速報値は、前期比で0.8%増、年率換算で3.1%増と2四半期ぶりのプラス成長となりました。内訳をみますとGDPの過半を占める個人消費は前期比1.0%増と、5四半期ぶりのプラスとなりました。自動車の品質不正問題の影響が一巡し持ち直したほか、外食や衣服などの消費も伸長いたしました。先行きも賃上げの広がりや6月に開始した定額減税による効果で消費の下支え効果が見込まれております。4～6月期の雇用者報酬は実質で前年同期比0.8%増と11四半期ぶりにプラスへ転換しており、賃金上昇率が物価を上回る状態が定着すれば、緩やかに回復が継続するとみられています。一方で海外に目を向けますと、中国経済の不動産不振による停滞、米景気の鈍化や金融市場の動向などの減速リスクが内在しており、国内経済にも影響を及ぼす恐れがあります。

繊維業界におきましては、産業資材分野では航空機向け炭素繊維が順調に復調しているほか、自動車向け産業資材は品質不正問題で停止していた生産・出荷が再開し、回復傾向にあります。衣料品分野では例年より気温が高い傾向が続き、夏物販売が堅調となりました。大手百貨店のセールは軒並み前年割れとなった一方でプロパー(正価品)が伸長するなど、消費者動向の変化が顕著に表れる結果となりました。

このようなグローバル社会の変化が激しく不確実性が高まる経営環境のなか、当社グループは2021年12月に策定した「3ヵ年中期経営計画」を基軸に、事業収益、財務体質、情報力それぞれの強化を目指すとともに、経営の効率化と変化に即応できる事業体制の構築に努めてまいりました。その結果、売上高387,474千円(前年同期比5.1%減)となりました。収益面では営業利益29,665千円(同3.8%増)、経常利益36,152千円(同1.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益48,800千円(前年同期9,986千円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で63,329千円増加し3,531,553千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末比で17,765千円増加し434,070千円となりました。主な要因は、現金及び預金54,429千円の増加であります。

固定資産は、前連結会計年度末比で45,564千円増加し3,097,483千円となりました。主な要因は、投資有価証券の時価評価などによる75,599千円の増加、有形固定資産27,539千円の減少であります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で39,814千円減少し1,688,342千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比で75,317千円減少し317,598千円となりました。主な要因は、短期借入金70,000千円の減少であります。

固定負債は、前連結会計年度末比で35,502千円増加し1,370,743千円となりました。主な要因は、長期借入金23,171千円、繰延税金負債23,089千円のそれぞれ増加であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で103,144千円増加し1,843,211千円となりました。主な要因は、利益剰余金43,457千円、その他有価証券評価差額金59,686千円のそれぞれ増加であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動および投資活動により得られた資金を財務活動で使用した結果54,429千円増加し95,597千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は94,656千円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益49,028千円、減価償却費33,519千円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は15,258千円となりました。これは主に投資有価証券の売却による収入21,440千円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は55,832千円となりました。これは主に短期借入金の返済による減少などによるものであります。

(4) 今後の見通し

2024年10月期の連結業績予想につきましては、当初の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,167	95,597
受取手形及び売掛金	68,932	47,325
商品及び製品	219,836	213,810
仕掛品	4,665	962
原材料及び貯蔵品	72,638	67,964
その他	9,105	8,451
貸倒引当金	△ 40	△ 40
流動資産合計	416,305	434,070
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	354,260	328,957
機械装置及び運搬具(純額)	42,452	40,593
土地	2,293,314	2,293,314
リース資産	1,034	318
建設仮勘定	2,524	848
その他(純額)	1,586	3,602
有形固定資産合計	2,695,173	2,667,634
無形固定資産		
ソフトウェア	1,013	1,243
電話加入権	1,124	—
無形固定資産合計	2,138	1,243
投資その他の資産		
投資有価証券	300,551	376,150
保険積立金	47,433	47,500
繰延税金資産	1,471	1,471
その他	5,150	3,482
投資その他の資産合計	354,607	428,605
固定資産合計	3,051,919	3,097,483
資産合計	3,468,224	3,531,553

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,510	5,124
短期借入金	70,000	—
1年内返済予定の長期借入金	247,562	256,356
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
リース債務	1,121	378
未払金	21,747	14,370
未払費用	33	50
未払法人税等	655	491
未払消費税等	7,658	7,311
その他	17,897	17,785
流動負債合計	392,915	317,598
固定負債		
長期借入金	505,530	528,701
受入建設協力金	71,197	59,399
リース債務	94	—
繰延税金負債	52,675	75,765
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付に係る負債	9,576	10,711
長期預り敷金保証金	149,854	149,854
固定負債合計	1,335,241	1,370,743
負債合計	1,728,156	1,688,342
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	322,741	322,741
利益剰余金	87,650	131,108
自己株式	△ 1,456	△ 1,456
株主資本合計	508,935	552,392
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	174,887	234,573
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
その他の包括利益累計額合計	1,231,132	1,290,819
純資産合計	1,740,067	1,843,211
負債純資産合計	3,468,224	3,531,553

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
売上高	408,087	387,474
売上原価	260,074	245,534
売上総利益	148,013	141,940
販売費及び一般管理費	119,420	112,275
営業利益	28,592	29,665
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	10,055	10,798
為替差益	56	347
助成金収入	667	27
その他	468	624
営業外収益合計	11,248	11,798
営業外費用		
支払利息	3,932	4,881
その他	186	430
営業外費用合計	4,119	5,312
経常利益	35,721	36,152
特別利益		
投資有価証券売却益	—	14,000
保険解約益	4,889	—
国庫補助金	687	—
特別利益合計	5,576	14,000
特別損失		
固定資産除却損	—	1,124
保険解約損	369	—
特別功労金	50,000	—
固定資産圧縮損	687	—
特別損失合計	51,057	1,124
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 9,758	49,028
法人税、住民税及び事業税	491	491
法人税等調整額	△ 263	△ 263
法人税等合計	228	228
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 9,986	48,800
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 9,986	48,800

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 9,986	48,800
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	101,465	59,686
その他の包括利益合計	101,465	59,686
四半期包括利益	91,479	108,486
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91,479	108,486

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自2022年11月1日 至2023年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	76,176	△ 1,396	497,520
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,344	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)	—	—	△ 9,986	—	△ 9,986
自己株式の取得	—	—	—	△ 60	△ 60
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	△ 15,330	△ 60	△ 15,390
当四半期末残高	100,000	322,741	60,845	△ 1,456	482,130

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,646,355
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)	—	—	—	△ 9,986
自己株式の取得	—	—	—	△ 60
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	101,465	—	101,465	101,465
当四半期変動額合計	101,465	—	101,465	86,075
当四半期末残高	194,055	1,056,245	1,250,300	1,732,430

当第3四半期連結累計期間(自2023年11月1日 至2024年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	87,650	△ 1,456	508,935
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,342	—	△ 5,342
親会社株主に帰属す る四半期純利益	—	—	48,800	—	48,800
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	43,457	—	43,457
当四半期末残高	100,000	322,741	131,108	△ 1,456	552,392

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	174,887	1,056,245	1,231,132	1,740,067
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,342
親会社株主に帰属す る四半期純利益	—	—	—	48,800
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	59,686	—	59,686	59,686
当四半期変動額合計	59,686	—	59,686	103,144
当四半期末残高	234,573	1,056,245	1,290,819	1,843,211

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 9,758	49,028
減価償却費	33,092	33,519
事業整理損失引当金の増減額(△は減少)	△ 3,711	—
受取利息及び受取配当金	△ 10,055	△ 10,798
支払利息	3,932	4,881
為替差損益(△は益)	△ 56	△ 347
固定資産除却損	69	1,178
投資有価証券売却益(△は益)	—	△ 14,000
特別功労金	50,000	—
保険解約損益(△は益)	△ 4,519	—
国庫補助金	△ 687	—
固定資産圧縮損	687	—
売上債権の増減額(△は増加)	10,040	21,606
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 22,736	14,403
仕入債務の増減額(△は減少)	8,574	△ 5,535
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 2,307	△ 347
その他	△ 13,405	△ 4,312
小計	39,158	89,275
利息及び配当金の受取額	10,055	10,798
利息の支払額	△ 3,785	△ 4,763
特別功労金の支払額	△ 50,000	—
補助金の受取額	687	—
法人税等の支払額	△ 655	△ 655
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,539	94,656
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 22,889	△ 5,681
無形固定資産の取得による支出	△ 2,656	△ 433
投資有価証券の売却による収入	—	21,440
保険積立金の積立による支出	—	△ 67
保険積立金の解約による収入	19,578	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,968	15,258
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△ 40,000	△ 70,000
長期借入れによる収入	280,000	240,000
長期借入金の返済による支出	△ 220,603	△ 208,035
建設協力金の返還による支出	△ 11,798	△ 11,798
リース債務の返済による支出	△ 816	△ 838
配当金の支払額	△ 5,155	△ 5,161
自己株式の取得による支出	△ 60	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,567	△ 55,832
現金及び現金同等物に係る換算差額	56	347
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 8,883	54,429
現金及び現金同等物の期首残高	50,155	41,167
現金及び現金同等物の四半期末残高	41,272	95,597

(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	物流事業	計		
主要な財又はサービス						
原糸	222,540	—	—	222,540	—	222,540
アパレル衣料品	35,403	—	—	35,403	—	35,403
検品・加工	—	—	356	356	—	356
その他	1,066	—	—	1,066	—	1,066
顧客との契約から生じる収益	259,010	—	356	259,366	—	259,366
その他の収益(注)	—	148,720	—	148,720	—	148,720
外部顧客への売上高	259,010	148,720	356	408,087	—	408,087
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,690	7,150	1,278	17,118	△ 17,118	—
計	267,700	155,870	1,635	425,206	△ 17,118	408,087
セグメント利益又は損失(△)	13,364	71,704	△ 132	84,935	△ 56,342	28,592

(注) 1. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

2. 2022年12月31日に当社の連結子会社である太陽テキスタイルサポート株式会社の物流加工業務から撤退したため、2022年11月1日から2022年12月31日までの期間の売上高、セグメント利益又は損失、その他の項目の金額を記載しております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報及び収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	計		
主要な財又はサービス					
原糸	186,185	—	186,185	—	186,185
アパレル衣料品	16,837	—	16,837	—	16,837
検品・加工	—	—	—	—	—
その他	35,261	—	35,261	—	35,261
顧客との契約から生じる収益	238,284	—	238,284	—	238,284
その他の収益(注)	—	149,190	149,190	—	149,190
外部顧客への売上高	238,284	149,190	387,474	—	387,474
セグメント間の内部売上高又は振替高	9,000	8,100	17,100	△ 17,100	—
計	247,284	157,290	404,574	△ 17,100	387,474
セグメント利益	19,227	68,882	88,109	△ 58,443	29,665

(注) 1. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅲ 報告セグメント合計額と四半期連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
報告セグメント計	425,206	404,574
セグメント間取引消去	△ 17,118	△ 17,100
四半期連結損益計算書の売上高	408,087	387,474

(単位:千円)

利益	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
報告セグメント計	84,935	88,109
セグメント間取引消去	—	—
全社費用(注)	△ 56,342	△ 58,443
四半期連結損益計算書の営業利益	28,592	29,665

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. (参考)四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,689	80,526
受取手形及び売掛金	63,831	42,486
商品及び製品	219,836	213,810
仕掛品	4,665	962
原材料及び貯蔵品	71,756	67,113
その他	8,886	8,020
流動資産合計	399,664	412,919
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	329,868	307,556
構築物(純額)	24,391	21,400
機械及び装置(純額)	42,452	40,593
工具・器具及び備品(純額)	1,586	3,602
土地	2,293,314	2,293,314
建設仮勘定	2,524	848
有形固定資産合計	2,694,139	2,667,316
無形固定資産		
ソフトウェア	1,013	1,243
電話加入権	1,124	—
無形固定資産合計	2,138	1,243
投資その他の資産		
投資有価証券	300,551	376,150
関係会社株式	30,000	30,000
保険積立金	47,433	47,500
その他	5,150	3,482
投資その他の資産合計	383,135	457,133
固定資産合計	3,079,412	3,125,693
資産合計	3,479,077	3,538,612

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	16,517	12,390
短期借入金	70,000	—
1年内返済予定の長期借入金	247,562	256,356
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
未払金	15,748	9,380
未払費用	33	50
未払法人税等	290	217
未払消費税等	5,065	5,044
その他	18,590	18,676
流動負債合計	389,538	317,848
固定負債		
長期借入金	505,530	528,701
受入建設協力金	71,197	59,399
繰延税金負債	52,675	75,765
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付引当金	9,576	10,711
長期預り敷金保証金	149,854	149,854
固定負債合計	1,335,146	1,370,743
負債合計	1,724,685	1,688,592
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	122,741	122,741
その他資本剰余金	200,000	200,000
資本剰余金合計	322,741	322,741
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	3,671	3,162
繰越利益剰余金	98,304	134,754
利益剰余金合計	101,975	137,916
自己株式	△ 1,456	△ 1,456
株主資本合計	523,259	559,201
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	174,887	234,573
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
評価・換算差額等合計	1,231,132	1,290,819
純資産合計	1,754,392	1,850,020
負債純資産合計	3,479,077	3,538,612

(2) 四半期損益計算書

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
売上高	380,932	360,613
売上原価	230,175	214,045
売上総利益	150,757	146,568
販売費及び一般管理費	131,999	124,826
営業利益	18,758	21,741
営業外収益		
受取利息	0	0
為替差益	56	347
受取配当金	10,055	10,798
助成金収入	375	22
その他	467	624
営業外収益合計	10,954	11,793
営業外費用		
支払利息	3,893	4,864
その他	153	308
営業外費用合計	4,047	5,172
経常利益	25,665	28,362
特別利益		
投資有価証券売却益	—	14,000
国庫補助金	687	—
保険解約益	4,889	—
特別利益合計	5,576	14,000
特別損失		
固定資産除却損	—	1,124
保険解約損	369	—
特別功労金	50,000	—
固定資産圧縮損	687	—
特別損失合計	51,057	1,124
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 19,814	41,238
法人税、住民税及び事業税	217	217
法人税等調整額	△ 263	△ 263
法人税等合計	△ 45	△ 45
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 19,769	41,283

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備 金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	その他利益剰余金		利益剰余 金合計		
					固定資産圧 縮積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	4,349	99,678	104,028	△ 1,396	525,372
当四半期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,344	△ 5,344	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	—	—	△ 19,769	△ 19,769	—	△ 19,769
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 508	508	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	△ 60	△ 60
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	△ 508	△ 24,604	△ 25,113	△ 60	△ 25,173
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,840	75,074	78,915	△ 1,456	500,199

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,674,207
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	△ 19,769
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△ 60
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	101,465	—	101,465	101,465
当四半期変動額合計	101,465	—	101,465	76,292
当四半期末残高	194,055	1,056,245	1,250,300	1,750,500

当第3四半期会計期間(自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,671	98,304	101,975	△ 1,456	523,259
当四半期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,342	△ 5,342	—	△ 5,342
四半期純利益	—	—	—	—	—	41,283	41,283	—	41,283
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 508	508	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	△ 508	36,450	35,941	—	35,941
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,162	134,754	137,916	△ 1,456	559,201

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	174,887	1,056,245	1,231,132	1,754,392
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,342
四半期純利益	—	—	—	41,283
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	59,686	—	59,686	59,686
当四半期変動額合計	59,686	—	59,686	95,628
当四半期末残高	234,573	1,056,245	1,290,819	1,850,020